REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Terça-feira, 9 de novembro de 2021

Série

Número 203

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Aviso n.º 788/2021

Aplicação de forma faseada do método de seleção da entrevista profissional de
seleção aos candidatos aprovados no procedimento concursal para recrutamento de 2
postos de trabalho na categoria de Assistente Técnico - Direção Regional de
Administração Escolar publicado por aviso n.º 820/2020, de 29 de dezembro, sendo
os candidatos convocados por tranches sucessivas por ordem decrescente de
classificação.

Aviso n.º 789/2021
Aplicação de forma faseada do método de seleção da entrevista profissional de
seleção aos candidatos aprovados no procedimento concursal para recrutamento de 6
postos de trabalho na categoria de Assistente Técnico – Escolas Básicas e
Secundárias da rede pública da Região Autónoma da Madeira publicado por aviso
n.º 821/2020, de 29 de dezembro.

Aviso n.º 790/2021
Celebração de contratos de trabalho por tempo indeterminado com Fábia Carina
Camacho Sousa, Filipa Cláudia Oliveira Luís, Filipa Gama Sousa Alves, Helena
Cristina Freitas Ventura, Sara Raquel Pereira e Vera Sofia Gomes Fernandes, para a
carreira/categoria de Técnico Superior do mapa de pessoal da Direção Regional de
Educação.

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA
Despacho n.º 459/2021

Subdelegação de competências da Dra. Anisabel Carneiro Moniz Robinson,
Diretora do Estabelecimento Bela Vista do Instituto de Segurança Social da
Madeira, IP-RAM.

Aviso n.º 791/2021
Conclusão com sucesso do período experimental, na sequência da celebração do
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com o Instituto
de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, para o desempenho de funções na
carreira e categoria de Assistente Operacional.

2
Número 203

9 de novembro de 2021

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR

Aviso n.º 788/2021

Nos termos do artigo 7.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, torna-se público pelo presente aviso que a aplicação do
método de seleção da entrevista profissional de seleção aos candidatos aprovados no procedimento concursal para
recrutamento de 2 postos de trabalho na categoria de Assistente Técnico - Direção Regional de Administração Escolar
publicado por aviso n.º 820 no JORAM n.º 243, Suplemento, II Série, de 29 de dezembro de 2020, será aplicada de forma
faseada sendo os candidatos convocados por tranches sucessivas por ordem decrescente de classificação. A opção pela
aplicação faseada do método de seleção acima mencionado fundamenta-se na necessidade de conferir celeridade ao
recrutamento e o número de candidatos admitidos ser superior a 100.

Direção Regional de Administração Escolar, 5 de novembro de 2021.

O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, António José de Carvalho Lucas

Aviso n.º 789/2021

Nos termos do artigo 7.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, torna-se público pelo presente aviso que a aplicação do
método de seleção da entrevista profissional de seleção aos candidatos aprovados no procedimento concursal para
recrutamento de 6 postos de trabalho na categoria de Assistente Técnico – Escolas Básicas e Secundárias da rede pública da
Região Autónoma da Madeira publicado por aviso n.º 821 no JORAM n.º 243, Suplemento, II Série, de 29 de dezembro de
2020, será aplicada de forma faseada sendo os candidatos convocados por tranches sucessivas por ordem decrescente de
classificação. A opção pela aplicação faseada do método de seleção acima mencionado fundamenta-se na necessidade de
conferir celeridade ao recrutamento e o número de candidatos admitidos ser superior a 100.

Direção Regional de Administração Escolar, 5 de novembro de 2021.

O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, António José de Carvalho Lucas

Aviso n.º 790/2021

Nos termos do artigo 7.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, torna-se público pelo presente aviso que a aplicação do
método de seleção da entrevista profissional de seleção aos candidatos aprovados no procedimento concursal para
recrutamento de 6 postos de trabalho na categoria de Assistente Técnico – Escolas Básicas e Secundárias da rede pública da
Região Autónoma da Madeira publicado por aviso n.º 821 no JORAM n.º 243, Suplemento, II Série, de 29 de dezembro de
2020, será aplicada de forma faseada sendo os candidatos convocados por tranches sucessivas por ordem decrescente de
classificação. A opção pela aplicação faseada do método de seleção acima mencionado fundamenta-se na necessidade de
conferir celeridade ao recrutamento e o número de candidatos admitidos ser superior a 100.

Direção Regional de Administração Escolar, 5 de novembro de 2021.

O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, António José de Carvalho Lucas

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

INSTITUTO DE SEGURANÇA SOCIAL DA MADEIRA, IP-RAM

Despacho n.º 459/2021

Despacho de subdelegação de competências
Considerando que a estrutura orgânica do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, adiante designado

abreviadamente por ISSM, IP-RAM, aprovada pelo Decreto Legislativo Regional n.º 34/2012/M, de 16 novembro, alterada
pelo Decreto Legislativo Regional n.º 6/2015/M, de 13 de agosto e pelo Decreto Legislativo Regional n.º 29/2016/M, de 15 de
julho e pelo Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, de 31 de dezembro, bem como a respetiva organização interna e as
competências dos serviços e estabelecimentos integrados que funcionam na sua dependência, constante dos Estatutos,
aprovados pela Portaria n.º 17/2017, de 23 de janeiro, publicada no JORAM, I Série, n.º 15, de 23 de janeiro de 2017, adiante
denominados Estatutos e no âmbito das competências próprias constantes da Lei-Quadro dos Institutos Públicos, aprovada pela
Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro, na redação dada, por último, pelo Decreto-Lei n.º 96/2015, de 29 de maio, e ao abrigo do
disposto no n.º 2 do artigo 9.º do Estatuto do Pessoal Dirigente, aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação dada
por último, pela Lei n.º 128/2015, de 3 de setembro e nos termos do artigo 109.º do Código dos Contratos Públicos, aprovado
pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na redação dada por último pelo pela Lei n.º 30/2021, de 21 de maio, e do